(berkuasa 788-833 H/ 1386-1429 M), untuk masuk Islam. Baru

setelah kedatangan Raden Rahmat (sunan Ampel), putra dai Arab

di Campa, Islam memperoleh momentum di istana Majapahit.

Raden Rahmat dikabarkan memiliki peran penting dalam

mengislamkan pulau Jawa, oleh sebab itu beliau dipandang sebagai

pemimpin Walisongo.

344 H/955 M menerima berbagai laporan tentang keadaan di

kerajaan Sriwijaya (Sarabiza) di bagian selatan Lamuri (Aceh,

Sumatera). Syahriyar menyebut sejumlah nama tempat yang ada di

sekitar Sumatera seperti Lamiri, Kalah (Kedah), Mayat, Niyam,

Sinfin, Barawah, Saryre dan Sinf, meskipun beberapa di antara

nama tersebut sudah tidak dikenal dalam ilmu bumi modern

(Geografi). Al-Biruni (w. 440 H/1048 M) memasukan Lamuri dan

Kalah dalam daftar induk untuk mencari letak sejumlah tempat

yang berhubungan dengan garis Khatulistiwa, Al-Mas‘udi (w. 956

M) bahkan menyebutkan tentang emas di Sumatera, gunung-

gunung berapi, dan kapur barus dari Fansur (Panchur-Barus)1.

3.2.2.

Keluarga inilah yang menyusun khat

Jawi yang artinya tulisan Jawi yang dinisbatkan kepada Jawani.

Mereka pernah memerintah di Iran sekitar tahun tahun 913 Masehi

atau 301 Hijriah1.

Dari Fakta tersebut dapat disimpulkan bahwa secara tidak

langsung bahasa Persia merupakan induk dari bahasa Jawa yang

hingga kini digunakan sebagai bahasa pengantar untuk

menyampaikan ajaran-ajaran Islam di pesantren-pesantren

tradisional di pulau Jawa dan berbagai wilayah lain di Indonesia.